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Abstrakt
Cílem této diplomové práce je poznat a lépe pochopit zkušenost zástupců generace Z s

užíváním sociálních sítí a smartphonů, a identifikovat, jakou tato zkušenost hraje roli při

jejich následném dalším používání. Sběr dat proběhl s využitím klvalitativní metodologie

formou polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumného šetření se zúčastnilo 14 zástupců

generace Z ve věku od 19 do 24 let. Sběr dat byl ukončen dosažením teoretické saturace.

Analýza dat proběhla pomocí otevřeného kódování s následnou kategorizací. V rámci

analýzy dat bylo identifikováno šest hlavních kategorií: vnímání prostředí sociálních sítí,

sociální sítě, vnímání vlivu sociálních sítí, smartphone, vnímání vlivu smartphonu a postoj

k vlivu. Zástupci generace Z popsali svou zkušenost s používáním sociálních sítí a

smartphonů a identifikovali jejich funkce v každodenním životě. V oblasti duševního zdraví

potvrdili vliv sociálního srovnávání, FOMO, phubbingu a také vnímání závislosti a následné

abstinence.

Abstract
The aim of this master‘s thesis is to know and better understand the experience of

generation Z representatives with the use of social networking sites and smartphones, and

to identify what role this experience plays in their subsequent further use. Data collection

took place using a qualitative methodology in the form of semi-structured interviews. 14

representatives of Generation Z aged 19 to 24 took part in the research. Data collection was

terminated when theoretical saturation was reached. Data analysis was performed using

open coding followed by categorization. Within the data analysis, six main categories were

identified: perception of the social networking sites environment, social networking sites,

perception of the influence of social networking sites, smartphone, perception of the

influence of a smartphone, and attitude towards influence. Representatives of Generation Z

described their experience of using social networking sites and smartphones and identified

their functions in everyday life. In the field of mental health, they confirmed the influence

of social comparison, FOMO, phubbing, as well as the perception of addiction and

abstinence.
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1 Úvod
Pobyt v prostředí sociálních sítí je součástí každodenních aktivit velkého množství lidí a

jejich užívání přináší jak pozitivní, tak negativní dopady na jejich životy. Často se můžeme

setkat s tím, jak někteří uživatelé nahrávají fotky a videa svých dětí bez jejich souhlasu a

vytvářejí digitální prezentaci, kterou nikdy nebudou moci smazat; instalují si do telefonu

nové aplikace, aniž by si přečetli licenční smlouvu s koncovým uživatelem; rozdávají

soukromé údaje a data z Facebooku výměnou za bezplatnou Wi-Fi; nebo během konverzací

s přáteli neustále kontrolují své telefony a odepisují na zprávy. Děti ztrácejí pocit empatie,

protože když někoho urážejí online, nevidí přímý dopad svých činů. A stejně tak dospělí,

kteří se schovávají za anonymitu, rychle soudí ostatní veřejně, aniž by znali všechny

potřebné detaily. Sociální sítě nám sice nabízejí dříve nepředvídatelné úrovně propojenosti

a obrovské výhody (např. kolektivní moc za hnutím „#metoo“ proti sexuálnímu obtěžování),

současně také vidíme, jak se úrovně online obtěžování, šikany nebo závislostí na Internetu,

smartphonech, sociálních sítích prudce zvyšují.

Vliv Internetu, sociálních sítí, smartphonů a dalších nových digitálních technologií

na produktivitu a mentální pohodu jednotlivců vzbuzuje v akademické sféře obavy

(Baccarella a kol., 2018; Balta a kol., 2020; Brand a kol., 2016; Elmer, 2002; Ellison a Boyd,

2013; King a kol., 2012; Nerone a Barnhurst, 2016; a další). Kromě uznané návykové

povahy je také zřejmé, že výše zmíněné příklady moderních technologií nevyhnutelně mění

přirozený společenský život (Alhassan a kol., 2018; Arshad a kol, 2018; Demirci a kol.,

2015; Elhai a kol., 2016; Błachnio a Przepiorka, 2019; Chen a kol., 2016; Montag a Walla,

2016; a další), což má potenciál poškodit nejenom jednotlivce, ale také celou společnost.

Mezilidské interakce se často přesouvají z reálného, „offline“ světa do toho digitálního, kde

jsou vždy všichni online a dostupní. Zároveň i přítomnost v „online“ světě recipročně

ovlivňuje mezilidské interakce mimo rozhraní digitálních zařízení. V rámci odborných studií

bylo prokázáno, že digitální technologie, resp. sociální sítě, ovlivňují mentální zdraví jejich

uživatelů (Aljomaa a kol., 2016; Andreassen, 2015; Elhai a kol., 2017; Hilliard 2023; Kim a

kol., 2019; a další). Mladí lidé patřící do Generace Z, v této práci ohraničení rokem narození

1995, jsou rizikovou skupinou, co se problematického užívání sociálních sítí týče. Pro tuto

generaci, která v digitálním prostředí vyrůstala, se někdy také používá termín „digital

natives“, i když není shoda ohledně definice tohoto pojmu (Margaryan a kol., 2011),

nicméně pro téma této práce není stěžejní, proto se touto problematikou zabývat nebudu. Pro
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zástupce Generace Z je pohyb na sociálních sítí běžnou součástí každodenního života.

Algoritmy těchto komunikačních platforem jsou navrženy tak, aby uživatele podporovaly

v tom, aby na nich trávili více času, než sami uživatelé chtějí, což nutně vede k ovlivňování

mentálního zdraví uživatelů (Brügger, 2013; Mackson a kol., 2019; Pigott, 2020).

V teoretické části práce nejdříve popisuji prostředí Internetu a definuji rozdíl mezi

sociálními médii a sociálními sítěmi a charakterizuji hlavní sociální sítě (Facebook a

Instagram). Další část práce věnuji závislostem, jejich definici a v rámci behaviorálních

závislostí je rozděluji na závislost na Internetu, sociálních sítích a smartphonech. V závěru

teoretické části se věnuji popsání pozitivního a negativního vlivu sociálních sítí na duševní

zdraví generace Z.

V průběhu výzkumného šetření, při realizaci rozhovorů, jsem zjistil, že zvolené

metody neumožňují zjištění vlivu sociálních sítí na duševní zdraví tak, jak jsem si

představoval při tvorbě teze této práce. Zaměřil jsem proto ne na zkoumání vlivu, ale na

reflexi zkušenosti, kterou mají zástupci generace Z s používáním sociálních sítí a

smartphonů. Práce byla tedy rozšířena i o téma smartphonů, jelikož se jedná o nedílnou

součást používání sociálních sítí. Tato změna způsobila také přeformulování výzkumné

otázky.
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2 Teoretická východiska
Pro zodpovězení výzkumných otázek v praktické části této práce je nejdříve důležité

identifikovat klíčová teoretická východiska práce na základě rešerše literatury týkající se

Internetu, sociálních médií, sociálních sítí, závislostí s nimi spojenými a v neposlední řadě

také jejich vlivu na mentální zdraví.

2.1 Poznámky k terminologii

2.1.1 internet nebo Internet
Morten Bay (2017) rozebírá historii Internetu a předkládá argumenty proč se ve veřejném

diskurzu objevují obě varianty, tedy internet i Internet. Přiklání se k označení Internet,

jelikož existuje pouze jeden Internet a i z hlediska své historie a vývoje by měl být označován

velkým počátečním písmenem (Bay, 2017). V této práci budu používat označení Internet.

2.1.2 Označení závislost
Diagnostický a statistický manuál duševních poruch (DSM; poslední vydání DSM-5,

publikováno 2013) je publikace Americké psychiatrické asociace (APA) pro klasifikaci

duševních poruch pomocí společného jazyka a standardních kritérií. Používají jej lékaři,

vědci, agentury pro regulaci psychiatrických léků, zdravotní pojišťovny, farmaceutické

společnosti, právní systém a navrhovatelé opatření.

DSM se vyvinul ze systémů pro sběr dat při sčítání lidu a statistik týkajících se

psychiatrických onemocnění. Revize od svého prvního vydání v roce 1952 postupně

zvyšovaly celkový počet duševních poruch, přičemž odstranily ty, které již nejsou

považovány za duševní poruchy (Baca-Garcia a kol., 2007; Donix, 2013; Kendell a

Jablensky, 2003; Pincus a kol., 1998; Dalal a Sivakumar, 2009). Závislost na Internetu,

závislost na smartphonech a závislost sociálních sítích k dnešnímu datu nejsou součástí

DSM. V posledním vydání DSM-5 se objevuje v rámci behaviorálních závislostí, resp.

patologického hráčství pouze podsekce „Internet gaming disorder“ (porucha hraní

Internetových her), která je však zařazena do sekce 3, kde se nachází všechny poruchy, které

vyžadují další výzkum (Ali, 2021).


[…]

Ale tak nemyslíš, že třeba ti lidi z těchto skupin tam můžou najít i nějakou podporu,
když se třeba baví mezi sebou?
R01_36 Určitě je to místo, kde se můžou shromažďovat lidi stejnýho názoru, vyznání a hledat
tam tu podporu.
Ale taky tam je hodně černýho humoru. Já mám obecně Internet rád, je to skvělej vynález,
jsou tam skvělý věcí, jsou tam špatný věci.
A myslíš si, že jsi na sociálních sítích závislý?
R01_37 Asi jo, určitě, nějaká ta potřeba to čeknout tam je.
A kromě této potřeby, tak jak se ta závislost projevuje ještě? Nebo třeba jak jsi
mluvil o tom detoxu, tak to jsi zkoušel jenom jednou?
No, asi třikrát, ale je to takovej bludnej kruh, pak jsem si to zas stáhl, ale nedokážu to asi
přímo vysvětlit, jakej důvod tam byl.
R01_38 Ale k tý závislosti, tak je asi hlavní u mě to, že si ten mobil prostě vytáhnu.
R01_39 Pak se mi ještě stávalo to, že když jsem odinstaloval ten Instagram, tak jsem vzal
mobil, chtěl jsem ho otevřít a to místo, kde tam byl, tak jsem tam chtěl kliknout, ale
najednou tam nebyl a já jsem si říkal, že je to mega špatný.
Že už to máš tak zautomatizovaný.
To asi může být projev závislosti.
Ten návyk.
A jak ještě může vypadat člověk, co je závislý na sociálních sítích?
R01_40 Hele já si myslím, že kdybys šel po ulici, tak ho nepoznáš, ale kdyby byly otevřený
hospody, tak bys viděl, že je pořád na mobilu, třeba se i o tom rád baví.
Jako když je ve společnosti nějakých lidí, tak je na mobilu?
R01_41 Jo, často to kontroluje, ale nemyslím si, že je nějak rozeznáš od ostatních.
A když třeba jíš, tak jsi u toho na telefonu?
Ne, koukám na YouTube (smích).
Ale nestane se ti, že bys jedl jenom tak a nic jiného u toho nedělal?
Když jsem sám, tak ne.
R01_42 To je taky možná závislost, že když jím, tak se u toho na něco koukám, protože mi
přijde, že zabiju dvě mouchy jednou ranou.
Že potřebuješ zaměstnat ten mozek.
Jo, ale já se většinou koukám na „chytrej“ YouTube, třeba něco o historii a takhle, že to
nejsou nějaký Jake Paul věci.
A myslíš, že tě nějak ovlivňuje, když u toho jídla pořád něco konzumuješ, ještě něco
dalšího než jídlo?
R01_43 To nevím, ale nepamatuju si, kdy jsem naposled jed u stolu sám a jen jsem vnímal to
jídlo.
To mě teď napadá, že bych to mohl zkusit.
Jestli to třeba nemůže mít vliv na nějaké soustředění, když vlastně pořád
zaměstnáváš ten mozek.
Hele nejsem si toho vědom, ale možná jsi na něco kápnul.
I ten Instagram obecně, jestli to ty lidi neovlivňuje i v rámci nějaké pozornosti, že
dokážou vnímat třeba jenom omezené množství věcí…
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To se teď obecně řeší, že lidi dokážou vnímat 20 vteřin nebo 4 hodiny, jak jsou ty dlouhý
podcasty.
R01_44 Hodně lidí, když se třeba s někým koukám na film, tak mě vyloženě sere, když někdo
vytáhne mobil, hodně lidí s tím má problém, to mě štve.
A dokážeš si představit, že bys musel být bez telefonu nebo bez sociálních sítí, bez
YouTubu, třeba měsíc nebo týden?
Jo, dokážu si to představit.
R01_45 Kdyby mi to někdo násilně vzal, tak bych byl vlastně rád asi (smích).
R01_46 Ale kdybych se sám musel nahecovat do měsíce, tak bych to asi nedal.
Kdybych měl Spotify….fakt nevím, měsíc je fakt hodně, mi přijde.
A co by to v tobě způsobovalo nebo proč si myslíš, že bys to nedal?
To je dobrá otázka, asi na to moc nedokážu odpovědět. Prostě je to o tý závislosti, je to
něco v mozku, potřebuješ vyplavit dopamin.
Takže je to jenom o tom vyplavování dopaminu?
R01_47 Jako nic zas tak důležitýho tam není, abych bez toho nepřežil.
Jako nějaký srazy dohodnout přes Messenger, to je tak všechno.
A dejme tomu, že by ti to někdo vzal a neměl bys tu možnost. Tak co bys dělal místo
toho?
Četl si.
R01_48 Byl bych rád, kdyby mi to někdo násilně vzal.
Takže by sis jenom četl?
R01_49 Ne, víc bych cvičil, hrál bych na kytaru, šel bych si zaběhat, a tak.
R01_50 Ale nedokážu si představit, že bych se na měsíc sám odříznul.
A normálně ve volném čase děláš jaké věci?
Teď cvičím, hodně hraju na kytaru, čtu filozofické knížky a to je tak všechno. A hodně
koukám na filmy, včera jsem viděl dobrej film. Fantastickej pan Lišák, vod Andersona.
A poslední otázka je, jestli ti to mluvení o takových věcech, tak jestli ti to pomohlo
uvědomit si nějaké věci?
Jako teď? Hele jo, celkem jo. Překvapila mě ta hodina a půl, že to asi uteče.
Rozhodně bych chtěl zapracovat na tom vstávání bez mobilu, až do nějaký tý snídaně.
Takže myslíš, že to je z těch věcí ta nejdůležitější?
R01_51 Asi vlastně možná jo, jak ti začne ten den, tak když vstaneš a nasnídáš se, tak ten den
je hned hezčí.
Takže vstávání bez mobilu může být lepší.
Tak jo, já ti děkuju za rozhovor.
Jasně, já ti taky děkuju.