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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce vychází ze schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor si zvolil aktuální a silně interdisciplinární téma. V teoretické pasáži vychází z relevantních zdrojů,

pozoruhodné je i jejich množství, nicméně výslednému výkladu by slušelo, kdyby byl více provázaný na základě

logických souvislostí svých jednotlivých částí, místy totiž působí jako soubor svébytných výpisků z literatury,

což je s ohledem na vynaložené úsilí zbytečná škoda. Vyzdvihnout je zapotřebí zjištění, která vyplynula

z provedeného výzkumu a obohacují segment dosavadních poznatků o sledované problematice.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná E

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nejvýraznější výhradu je nutné směřovat ke stylistické úrovni práce. Text je na řadě míst nesoudržný

a ze stylistického hlediska se hojně potýká s přítomností konstrukcí, které se hodí spíše pro texty psané

v angličtině než pro texty tvořené v češtině. Je sice zjevné, že autor čerpal z velkého množství cizojazyčných

titulů, ale určitě se měl při práci s nimi ještě více soustředit na to, aby informace z nich předložil v takové formě,

která je v česky psaných výstupech ve stylistickém ohledu standardizovaná. Také je nezbytné zmínit, že obsah

tabulky uvedené jako Příloha č. 1 je velmi špatně čitelný. Text navíc nemá sjednocené formátování (zejména

strana obsahující obsah je formátována zcela odlišně oproti zbytku). Přílohy by měly daleko vyšší informační

hodnotu, kdyby obsahovaly kompletní přepisy rozhovorů, nikoliv jen nějaký výňatek z jednoho.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Vedoucí práce doporučuje předloženou stať k obhajobě, a to s návrhem hodnocení stupněm C, jelikož nabídnutá

zjištění jsou pro obor nepochybně přínosná, nicméně nelze přehlédnout nedostatky převážně formální povahy,

jež se negativně podepisují na celkovém dojmu z odevzdaného díla.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Dospěl už vývoj společnosti do takové fáze, že žije nikoliv s médii, ale doslova v médiích,

jak o tom pojednává např. Mark Deuze?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

25. ledna 2023

PhDr. Jan JIRKŮ, Ph.D.

Datum:

Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.